Mauritaniae vero alterius Cæsarea caput est, ut omnia similiter oppida vestigalia facta, preter ipsum caput Cæsaream a Bebisario Romæis immunem feruatum, quam ipsi nauibus adeunt, quum terrestri itinere neque anc.

In hac igitur Maurusij regione confedere, ac ex illo Aphri omnes Romæis obtemperant, pace certa videntes, ac sub Salomonis quidem viri sapientis ac modesti magistratu nihil mente hostile retinentes, visi sunt omnium hominum felicissimi.

*Nova in Africam et in Hispaniam transgredi. XVIII annus Iustiniani. * rebus. Cyrus.* 16 **Q**UARTO autem post anno omnia bona in mala eis conuersa fortunæ commutatione contrigerunt. Nam anno Iustiniani quartodecimo * Curtius & Sergius Bacchi Salomonis fratris filij ab Imperatore ad regendas in Aphrica ciuitates missi, alter senior Pætopolim, Tripolim vero Sergius. Maurusij verò Leuchatae appellati, cum magno exercitu in urbem Leptim magnâ vicinam venientes palâ dicebant, hac de causa profectos esse, vt digna dona eis que debita dando pacem firmarent. Sergius vero a Pudentio persuasus viro Tripolitano, cuius supra memini, ut ab initio Vandilici belli Iustiniano contra ipsos Vandilos militantis, lxx. barbaros & maxime probatos in ciuitate receptos, etiam coniuvio humiter adhibuit, cuncta se promittens postulata prestatre, alios vero in suburbano manere iussit. Hos autem dicunt barbaros mente dolosa in urbe venisse, ut Sergiu per infidias interficerent. Postquam vero cum ipso in colloquiū venerunt, quoniam alia Romæos expostulasse, tū segetes agrisque ab ipsis contra ius fasque popularos. Quæ Sergius spernens è loco surgens in quo sedebat, inde dilcedere voluit: tunc quidam ex illis chlamyde ipsius adsumpta eum retinere tentauit. Hinc reliqui in tumultum excitati insurgunt, ipsorumque circumstunt: quidam vero è Sergije quibusc ensem educens huc Maurusij interfecit: & ex illo

Maurusij ad coniuvium vocati trucidantur.

ex illo magna in tota domo turbatione exortā;
equites Sergij barbaros omneis interfecere. Vnūq; ex eis ut cæteros interemptos vidit, è conclavi clā omnibus subrefugiens ad suos Maurusios ocyus contendit, hisq; omnia quæ contigerunt narrat. Illi hæc audientes illico ad castra propria concurrunt, cæterisque se iungentes contra Romæos adcingunt. Quibus Leptim magnā venientibus Sergius & Pudentius cum toto exercitu obuiam sunt. Pu-
gna vero commissa, primum Romæi victores appa-
ruerunt, multisq; hostium interemere, ac eorum ges.
castra diripientes simul uxores & liberos, omnēmque gazam adripuerunt. Postremò Pudentius viri-
bus temere confilii reicitur. Sergius autem cum toto exercitu Leptiam magnā se recepit. Breui post tempore barbari maiore expeditione contra Ro-
mæos veniunt. Sergius autem ad Salomonem con-
fugit, vt & ipse maiore exercitu contra hostes ve-
niat, vbi & Cyrū fratre repperit. Barbari in Byzaciū
excurrentes plurimū locorum vicinorum sunt popu-
lati. Antalas autem, cuius supra mētionem feci,
vt in officio erga Romæos perseverant ac pro-
pterea solius apud Byzaciū Maurusios regentis, Tumultus
iam Salomonī bellū inferebat, quod frumenta qui-
bus Imperator ea distribuit abstulerat, ac eius
deinde fratre occiderat, quamobrem apud Byzacenos
tumultum excitauit, & cum Leucathis societa-
te inita, contra Salomonem & Carthaginem dux-
fuit. Salomonem autem vbi hæc resciuit, cum toto
exercitu contra eū ire pergit, antequā omnia apud
Bastem ciuitatem sex dierum iter à Carthagine di-
stantem castra posuit. Ipséque cum Bacchi fratris
filii Cyro & Sergio, & Salomone iuniore metuēs
barbarorum multitudinis imperium, ad præfectos
Leucatharum miscit cōquestum, quod in Romæo-
rum fœdere existentes arma contra eos corripuit.

Vnus eads
elapsus suos
ad arma
excitat.

Inde bellum
& nona firs
ges.

Nova expe-
ditio.

Popula-
nes.

apud Byza-
cenos.

Salomonis
manus, &
ad Mauru-
sios querela.

266 DE BELLO VANDILICO

sent, pacē autē rogans inter eos seruari, grauissima
est iuramenta præstare pollicitus, quod obliuione

Mauriforū apparatus ad pugnam. præteritorum sempiterna in eos vteretur. Barbari
vero irridentes, dixerūt semel eos quidē prius su-

rasse per sua sacra, quæ euangelia dicuntur, deinde
Sergiū his credentibus exitiū intulisse: velle igitur

se experiri quas nā vires huiuscemodi sacra in per-
iuros habeant, vtrinque in certamen eūtibus, vt &

ipſis deinceps illis firmiter credentibus perpetuo
pacem ineant. Hæc Salomō audiēs ad pugnā le pa-

ravit: postero vero die cū hostiū parte quadā præ-
dam maximā agente congregati in prælio supera-

uit, prædam vero eis ablatam seruauit, succenſen-
tibūsque militibus, ac palā vociferantibus eis spo-

lia non impartiri, ait finem belli se exspectare, vt
tunc omnia simili cuique pro dignitate, ac virtute

distribuat. Postquam vero rursus barbari cum toto
exercitu in pugnā ruerūt, Romæ quidā certamen

derrectantes aciē deseruere. Reliqui itē citra animi
alacritatem segnes ac pigri concurrerunt, ac primo

quidem anceps præliū fuit, deinde magna Mauri-

forū superueniente multitudine, plures Romæo-

*Dulce & de rum fugerunt. Salomon vero & qui cum eo erant
corū eī pro nonnulli, aliquandiu oppugnati restitero: postremo
principe & instantibus hostibus, & ipſi certatum fugientes ad
patria mori.*

riū cuiusdam prope fluentis alveum venerunt, hic
equo laborante Salomon in terram cecidit, equites
vero statim adcurrentes eundē semifractū ac lan-
guentem vixque habenas sustinere valētem equo
reſtituunt: quem protinus barbari comprehendentes

simil cum equitibus pluribus interfecere. Hic Sa-

Sargius A- phrica preſbi- lius Iustiniani mandato Aphricæ præfecturæ suc- ceditur iuueni- ccessit, qui calamitatis plurimæ causa Aphrorū ge- neri fuit. Omnes enim eius administrationē grę- re & Sa- tolerates detrectabat, quod & natura valde impra- dens

dens esset, simûlque iuuenis, tum mōribus fastuo-
sissimus cunctorum esset hominum, vt & magistra-
tus ipsos etiam despiceret, nullōque in honore ha-
beret, diuitiis autem ac potentia continuo abute-
batur. Quamobrem omnes eum odio persequebā-
tur, milites imprimis vt mollem & effeminatum.
Aphri vero ex eadē causa, tum etiam quod & fec-
minas & opes eorum omni libidine sectaretur: sed

lēmōnis intē
ritus causa:
fuit uero
præstī effi-
giem ad vi-
uum expres-
sam exhib-
bens.

omnium maxime Ioannes Sisnij eius impotentiam
molestē ferebat, qui vir fortissimus, & virtute bel-
lica præstans, sub ignauo esse duce dolebat, quam-
obrem nec ipse neque illus omnino arma contra
hostes sumere volebat. Tunc item Antalas Iusti-
niano principi literas in hæc verba scripsit: Ser-
vus esse tui imperij nunquam ipse negauerim. Mauroſi
Antala ad
tamen qui erant in fidere, à Salomone intoleranda indi-
gnaque paſſi nuper arm. sumere coacti sunt, non quidem Iustinianū
epistola,
te sed inimicum suum petentes. Ego quoque inter ceteros qua Salo-
maxime laceſatus, quem ipse non solum cibariis, que monis clade
mishi paulo ante Belisarius tūque dediſti, priuauit: sed iuſtam. Ser-
gij præfectu-
ſratrem meum à quo nullum acceperaſt incommodum in- ram intole-
terfecit. P. enas igitur de eo qui nos adfecit iniuriis sum- rabilem effe
pſimus. Nunc verò ſi Mauroſios tibi ſubditos eſe ac denuntias.
in officio ſolito perſuerare cupis, Sergium hunc ex hæc
regione reuocā, alium in illius locū ſufficiendo. Non enim
tibi vii sapientes ac eo longè digniores decrant quos hu-
mittas. Donec enim iſte tuo præerit exercitu, mirum
profeſio fiet iſi Romeos inter ac Mauroſios pax unquam
interueniat. Hæc ab Antala scripta quum Impe- Iustinianus
rator legiſſet, ac omnium causam malorum Ser- Sergium nō
gij malevolentiam effe cognouiſſet, non tamen remouet ab
eum à magistratu remouere voluit, Salomonis be- officio
ne de republica meriti non ſolum virtutem, ſed re-
centis memoriam mortis pro Romæis venerans. Et
hæc quidem ſic ſe habuere.

17 SALOMON autē iunior Sergij frater, putatus Iuniorū Sal-

*lemonis sa-
luti sua con-
sulenta fratre
regem.* vna cum patruo in acie cecidisse, iam & ab aliis & a fratre negligebatur. nemo enim cum certamini superstitem existimabat. Nam Maurusij, qui eum cæperant valde iuuenum, interrogauerunt qui nam esset. Ille se Vandilum genere dixit Salomonis seruum, habere autem amicum quendam medicum Pagasium nomine, in vrbe Laribo prope existente, qui ipsum libenter dato precio mercaretur. Maurusij vero prope moenia ciuitatis adcedentes Pagasium vocant, eique Salomonem ostendentes scilicet tantur, si hunc emisse ex voluntate sit: profitentique se quinquaginta adreis illum emptum cōtinuo reddiderunt: ubi autem ille intra moenia fuit,

*Ridiculus ho-
fles, qui ca-
ptiuum no-
bilitatum
vile preio
dimittunt.* Maurusios ut ab adolescentulo deceptos irridebat, ac se le Bacchi filium Salomonis ex fratre nepotem esse manifestauit. Maurusij hac deceptione mo-
sti & attoniti remanentes, quod tale pignus & Ser-
gij & Romæorum apud se habentes per ignaviam legniter amiserant, Laribum obsidione cingunt, ut
stulti vita Salomonem simul cum vrbe deleant. Oppidani
in contraria barbarorū vastationem horrentes, præsertim quod
currunt. Maurusij necessaria in yrbeam non induxerant, ad collo-
ignauit in suum cum hoste veniunt, pecunia vim magnam
vorem acti pollicentes ut inde discederent. Illi autem quum
munitione nullis viribus expugnare yrbeam posse existima-
oppidū ma-
chinū desti-
tuti nequic-
quam oppu-
gnant.
*Ioannes Sisi-
ny F. con-
tra alios
Maurusios
profici-
tur. Noua
tragœdia.* Maurusij expugnandi mo-
nia nunquam adsuerti essent, tum vñi necessaria ac commeatus prohibere nescirent, conditio-
nen non refelliunt. Itaque tribus aureorum mil-
libus acceptis, statim obsidionem soluunt, ac
Leucathæ domum cuncti se receperunt. An-
talas autem ac Maurusiorum exercitus rufus
apud Byzantium congregati, cum quibus Stozas
erat, milites quidem paucos ac Vandilos habens,
Ioannes autem Sisinij Aphris maximè rogan-
tibus cum exercitu delecto contra ipsos profici-
tur.

tur. Aderat Imerius Thrax, qui militibus apud Byzacium præerat, quem Ioannes iussit cum omnibus qui ibi essent collecti, cùmque suis ducibus in oppidum Menephessam venire, quod est in Byzacio, ut simul coniungerentur. Postea vero audiens hic hostes castra posuisse, Imerium de his quæ contigerant certiorem facit, ut alibi coniungerentur, nec sigillatum sed simul omnes hostib. occurrant. forte quadam accidit ut nuncius qui literas ferebat alia vtens via nusquam Imerium reperiret, sed in manus hostium incideret, ac ad eorum castra duceretur. Erat quoque in Romæorum exercitu iuuenis quidam Seuerianus Asiajici filius, Phoenix Emesenus genere, qui equitibus præerat. Is cum suis tantum numero quinquaginta existentibus cum hoste ad manus venit, qui aliquandiu resistens, tandem à multitudine superatus, in vicinum montem se recepit, vbi castellū non satis munitum erat, quapropter facile id expugnatib. se cū omnibus dedidit, quorum nullum interfecerunt, Imerium tantum in custodia habuerunt, reliquos milites Stozē tradiderunt, se in fide permanfuros ac contra Romæos omnibus viribus pugnatos pollicentes. Imerium omnino de medio tollere, nisi iussa faceret minati sunt. Iussero autem ut ciuitate maritimam Adrametū eis quodam fraudis machinamento ac stratagemate traderet. Se vero omnia facturum recipientem Adrametum ducunt, ac prope urbem existentes ipso ponē sequebātur, Imerium vero paulo ante præcedere Maurusios vinclitos tenentem iubent, ac portarum custodibus dicere Imperatoris exercitum omnino viciisse, venireq; iamiam Ioannem cum Maurusiorum captiuorum multitudine. Adrameteni hoc modo decepti (neq; enim ductori militū qui erant apud Byzaciū non credere fas videbatur) portas aperientes ho-

*Tabellaris
interceptus,
magna clavis
mitissima
& causa.*

*Seuerianus
sutorū inde
captiuitas.*

*Stozē stra-
tegma.*

*Adrameti
oppidi per
dolum rece-
ptio.*

stes receperunt. Tunc simul cum Imerio omnes ingressi, custodes portis subito ponere non est vi-
sum, donec omnē prius corriperent ciuitatem. Bar-
bari igitur cuncta prædati, custodes paucos portis
relinquentes discesserunt, è Romanis vero nōnul-
li captiui fugientes Carthaginem venerunt, inter
quos Seuerianus & Imerius fuere. Nec enim e
Maurusii transfugere volentibus difficile fuit, quū
multi cum Stoza voluntarij manerent. Maurusij
vero ac Stozas cum his qui eum sequebantur hæc
audientes, ab initio quidem extimuerunt, ac in ex-
tremas Aphricæ partes fugerunt. Postquā vero rei
veritatem acceperunt, grauissima moliti sunt, se re-
putantes quod hæc ab Adramitenis pateretur, qui-

Cades Aphrorum.

bus ipsi perceperint. Quapropter vbiq; per Aphri-
cam cædes Aphrorū facere iusserunt, nulli neque
ætati neque sexui parcentes, ex quo tempore re-
gio ipsa desolata orbataque hominibus ex magna
parte fuit. Nam Aphrorum qui supererant, aliqui
in vrbes quaqua versus ac in Siciliam reliquæque
insulas fugerunt: sed nobilitas ferè omnis Byzant-
ium migrauit, inter quos & Paulus fuit, qui Adra-
metum Imperatori restituit. At Maurusij nullis ià
ob metum resistentibus omnia diripuere, cum qui-
bus & Stozas erat, iam tunc in potentia, quem Ro-
mæ multi sequebantur, partim transfugæ, partim
ab initio captiui ducti voluntarij remanentes. Io-
nes autem, cuius mentionem in Maurusii feci, Ser-
gio aduersatus maximè quiescebat,

Tyranni potentia confusa. 18 INTER hæc Imperator aliū in Aphrica du-
Areobindus cem Areobindum virū senatorium & optimo ge-
in Aphricā nere natum, sed rei militaris minime peritum, &
mittitur ho- cum eo Athanasium magistrum equitum nuper
mo inepit. ex Italia profectū misit, præterea Armenios quos-
ad bellum, non togatiū
quod sagittū ducem re-
ducere quie-
gurerebat. nuper Persarū excrictum

tum relinquentes, ad Romæos vnâ cum aliis Armeniis transfugerunt. Erat cum Areobindo & soror & vxor Princta Bigentia filia Iustiniani imperatoris sororis. Nec tamen Sergium amouit, sed ipsum & Areobindum prætores esse mandauit. Ambosque delectum in terra regione militum habere, & Sergio quidem bellum in Numidia contra barbaros decernere, Areobindo autem continuo cum Maurisiis in Byzacio pugnare iussit: quinque classis cum his viris Carthaginem venisset, Sergius euestigio cum suo exercitu contra Numidas proficiscitur. Areobindus autem vbi accepit Antalam ac Stozaem circa ciuitatem Sicaueniam trium iter dierum à Carthagine distantem castra habere, Ioannem Sisini contra ipsos ire iussit cum delectis qui essent in exercitu fortissimi: Sergio item scriptis cum his qui cum Ioanne erant se cōiungeret, vt simul omnes hostibus occurrenter: quinque mandatum neglexissent, coactus est Ioannes parva manu cum magna hostium multitudine prælio congregari. erat nanque illi cum Stoza vetus inimicitia. Vterque igitur alterutrum inuicem interfecturus currebat. Ioannes ante arcum tendens Stozaem prodeunre in dextro inguine transfixit. Ille statim humo semianimis concidit scutū minimè deserendo, paucis post diebus ex eodem vulnere extinctus est. Omnes itaque qui eum sequebantur simul cum Maurisorum exercitu eum quamprimum sauciatum è prælio trahentes, sub arbore quadam posuerunt, ac in hostes animo ingenti properantes, Ioannem Romæosque omneis vt numero longe superiores, nullo negotio in fugam verte rūt. Tunc Ioannē dixisse ferunt, se libenter mori si contingaret, quando maximi iā voti compos factus esset: nec mora, quum locus hic esset præceps, ex quo iā fesso ac ruente cecidit: in quē rursus insilire

Primum to-
gatis ducis
erratum.
Eminus ho-
stem adori-
tur.

Stoza è
Ioanne Sisi-
ni filio in-
terficiatur, di-
gnas sua ty-
rannidis &
seditionis
pena lues.

*Ioannes ita-
dem inter-
ficitur.*

conatus, ac ab hostibus deprensus interficitur, vit & gloria & virtute admodum magnus. Quod audiens Stozas, statim ex vulnere decessit, dicens ei mortem dulcissimam fore. In hac item pugna Ioannes Armenius Artabanis frater cecidit, facinora in hostes pulcherrima ostendens. Hæc Iustinianus audiens, ac inutile putans duorum imperio ducum res administrari, Sergium statim reuocans in Italiam cum exercitu mittit, Areobindo totius Aphrica curam delegauit. Gontharis autem duobus post mensibus quam Sergius inde discederet, tyrannidem studebat hoc modo. Quum in Numidia militibus præcesseret, clam cum Maurulij egit ut Carthaginem versus excurrerent. Illi confestim ex Numidia & Byzacio hostium exercitu collecto, eandem certatim inuadit. Ducebat autem Numidas Cuzinas & Iaudas, Byzacenos vero Antalas: conuenit quoq; vna Ioannes tyrannus, quem sedi si defuncto Stoza ducem sibi constituerunt. Noscens autem Areobindus hostium irruptionem, quum alios duces eorumque sequaces, tum Gontharim Carthaginem mittit. Aderat & ei Artabanes cum Armeniis, Areobindus itaque Gontharim cum toto exercitu contra hostes ire iussit. Ille vero cuncta in bello obire diligentissime se recepit ac præstiterit, & vnum è seruis Maurulij genero, arte cocum ad hostium castra ire iussit, ac palam se fugitiū simulare, clam vero Antale dicere, Gontharis Aphricæ imperium tecum communicare querit. Is imperata quū fecisset, Antalas libenter hoc audiens respondit, Non solere hoc negotiorum genitidem per seruos tractari. Hæc ubi Gontharis acceptit, vnum ex militibus Vlithœum nomine, quo maximè fidissimo vtebatur, ad Anralâ statim misit horatum, vt proprius Carthaginé adcederet. Vlithœus itaque clam ceteris barbaris Antalam conueniens eicon-

*Gontharis
adfedat tamen
ex Areobin-
di ignavia
natam. Be-
lizarij aut
Salomonis
præsencia
motus istes
celeriter
extinxisset.*

*Artes sedi-
tioserum ut
fiam tyran-
nidem fa-
biliant.*

ei consilium Gontharidis de cæde Areobindi com-
municat, persuadetque vt ipse apud Byzacum im-
peraret, medietatemque pecuniarum Areobindi
haberet, ac mille & quingentos milites Romæos

cum eo ducat, vti Gontharis Carthaginis reliquæ-
que Aphricæ imperium teneat. Hæc vbi fecit in
Romæorum rediit castra, quæ circum omnia val-
lo munita custodias singulis habebant portis. Bar-
bari autem haud multo post rectâ Carthaginem ten-
dunt, apud Decimum castrometerantes. Inde poste-

*Primus Gö-
thara cona-
tus & gra-
duis ad ty-
rannidem:
milites suos
in periculâ
congere.*

ra die ulterius procecerunt, quibus nonnulli ex
Romæorum exercitu ex improviso occurrentes
pugna conserta, Maurulios aliquot interfecerunt;
eos nanque Gontharis dolo vocauerat, vt impru-
denter audentes in manifestum periculum comp-
pelleret. Inter hæc Areobindus Cuzinam per nun-
cios clâ ad proditionem sollicitat. At ille pollicitus
postquam in rem præsentem venisset, ab Antala &
Maurulio qui apud Byzacum erant transfugere,
Maurulij enim non solum erga cæteros, sed ne in-
ter se fidem seruant. Hæc Gontharidi Areobindus
retulit. Ille autem detrectare, ac rem ducere cu-
piens, Areobindum hortatur vt fidem Cuzinæ pol-
licenti minimè credit, nisi filios obsides ab eo acci-
piat. Areobindus autem & Cuzinas clam inter se
nuncios continuo mittentes, de insidiis in Antalâ
agitabat. Götharis itaque Antalam per Vlithœi de
his certiore facit. Is autem rem cum Cuzina dissi-
mulando nihil eorum quæ acceperat, aut quæ inter
se ac Gontharim versabantur manifestauit, sed tâ-
tū inuicem clam inimici, mentisque diuersa, aperte in
amicos quisque proprios iuncto simul exercitu ire
videbantur. Hoc igitur animo Cuzinas & Antalas
Numidarum exercitum aduersus Carthaginem ducut.

*Alter, suspi-
ciones & si-
multares se
rere, ac al-
ios in alios
duces com-
mittere.*

19 GONTHARIS Areobindum interficere de-
creuerat; ne autem tyrannidem inuadere videretur,

*Tertius, in
caput pri-
marij ducie
conjurare.*

hoc in acie clā facere cōstituit, vt ab aliis insidiq; in-
ducē fieri viderentur; ipse autem quasi coactus es-
set à Romæorum exercitu. Aphricæ dominationē
sumere. Dolo igitur Areobindum circumueniens,
hostibus occurrat hortatur iā Carthaginem pro-
Ipsum ad ne pinquantibus. Videbatur igitur ipse postera die in
corn. impel- exortu solis totum exercitum in aciem contra ho-
lore. stes educturus. Sed Areobindus imprudenter val-
de quæ segniter, hoc negotium tractans, tarditate
intempestiva nullaque ratione est ylus: cunctando
enim quoniam modo arma induere, aut exercitum
disponere oporteret, bonam diei partem consum-
psit: quam ob rem in diem sequente m pugnam dis-
ferens quieuit.

Accusatio- Interim Gontharis apud milites eū
nem in eun- accusare cœpit, vt mollem ac in aggrediendo cer-
dem insti- tamine timidum, simul ordines in aciem disponere
tuere, vt noluisse: ex quo ille fugam vñā cum Athanasio ac
vel castris statim e Mandracio soluere meditatur, vt milites
eiceret, vel fame simul & Maurisiorum gladiis absumerentur;
militibus per seditionem si eis videbitur, sese ambos cōprensurum, ac
per sedition- nem trade- in custodia habiturum pollicetur. Sic enim spera-
retrucida- remanentem nullo negocio à militibus interfectū
dum. iri, pecuniām verò quanta eis ex publico debetur,
se daturum de suo promisit. Milites ybi hæc audi-
uere, sermonem probant, Areobindum execratur
Prelia com odióque persequuntur. Interim Areobindus cum
mittere, in Artabane ac suis hic vénit: prælium committitur
quo tandem supernè è turribus atque inferius ad portas vbi
dux inex- pertus metu Gontharis consliterat, neutrique inclinauerunt,
frangitur. Congregati verò ex R omæorum castris quicun-
cōsulens, & fuga sibi que Imperatoris partibus studebat, seditiosos cer-
tyranno se- tatem de medio tollere conabantur. Non enim Gō-
dem relin- tharis omnes persuasione decepit, plurimi namque
quit. syncera mente in officio perfisterunt. Areobindus
autem tunc primum viros adspiciens interfecit
(non

(non enim vñquam talis ac tantus incidenter exer-
citus) clam omnibus profugit. Est enim intra Car-
thaginis mœnia templum prope mare littus, ubi
viri habitant quos monachos appellare solemus,
quibus rem diuinam exercere moris est. Hoc
Salomon ædificans non multo prius muro cir-
cumdedit, arcemque munitissimam constituit.
Huc Areobindus simul cum coniuge & sorore
confugit. Tunc etiam Artabanes & ipse disces-
sit, reliquique inde omnes quod quisque potuit
abierunt. Gontharis igitur victor vna cum sedi-
tiosis palatium cinxit, portasque ac portum dili-
gentissime custodit. Primum quidem Athana-
sium euocat, qui nulla mora veniens multa adsen-
tatione vñs factum probare vñsus est. Deinde posita Leo-
nina ostē
Gontharis Reparatum ciuitatis præsulem Arcob-
indo nunciatum misit, ut sub fidem incolumita-
tis ad palatium venire maturet: quod si contem-
pererit, se se illum expugnatūrum, ac illico interfe-
ctum minitatur. Areobindus susceptis ab episco-
po mandatis, metuens, se statim venturum dixit, si
lauacro filium diuino de more prins abluerit, dein-
de per idem iurauerit spem ei certam salutis se-
daturum. Præfūl itaque ei morem gessit. Ille e-
vestigio redeuntem sequitur, vestem induit, ser-
vilem, neque duci neque villo militari viro conuen-
ientem. Postquā vero prope palacū fuit, sacrum
euangelium a præsule accipiens in eius cōspectum
venit, pronisque aliquandiu iacuit, preces & sacrū
euangelium, ac parū filium tunc sacro baptismate
ablutum, per quod præsul iurauerat protendens.
Gontharis eum miseratus, ad spem quoque exhor-
tans surgere iussit, omnia que præsul pollicitus
fuerat se se præstitū adfirmando, posterāque die
eius & vxorem & subiactam Carthaginē trans-
ferri mandauit. Deinde præsulem missum faciens,

Tyrannus
vulpina de-
posita, Leo-
ninam ostē
rat, quum
ruder fibi ne
gotium esse
cum sene to-
gago & timi-
do, qui preci-
bus & piis
exercitijs se
impiciarem
ambitiosi vi-
ri demulce-
re posse pu-
tabat.

Areobindum & Athanasium secum cœnare iussit, ac Areobindum ante omnes in summum accubere. Post cœnam verò in cubili solum dormire coegerit, vbi Vlitheus eum nonnullis aliis ab eo missus nisi iusfa-
tia. ipsum & flentem & multa obtestantem, ac ad misericordiam fidemque datam implorantem interfecit, non esse immortalem dictitans, in longam puto senectutem eius cauillando. Postera die Gôtharis pecuniam simul & milites ipsius inuasit, ac caput ad Antalâ misit. Is accepto nuncio, nihil probè ex his, quæ vna cœuenerant, ab eo gestum putavit.

*Antalas ob
perfidiam
Gontharim
deserit. Pri
mum tyranni
supplicium.
¶ socio de
finitur.*

Nam vbi fidè ac iusurandum violatum esse vidit, vehementer est iratus, quæ nec illi nec cuiquam mortalium violanda existimabat. Multa igitur de ipso cogitans, tandem Iustiniani partes se qui contumacitatem, quapropter retro remigravit, noscuntque Marcentium qui apud Byzaciū militibus præterat, in quandam vicinam insulam ob seditionis huius formidinem aufugisse, misit eum hortatum ut ad se veniret, simulque fidei cautionem de incolumitate dando. Ille euestigio discedens, apud eum in castris mansit. At milites qui apud Byzacium manebant, Adrametū civitatem custodiebant. Milites autem Stozæ non minus quam mille existentes, vbi factum hoc audierunt, cursu statim ad Gontharide contendunt. Ille verò libenter eos exceptit. Errat enim Romæi quingenti, Hunni verò octoginta,

*Alterum,
fortis viri
coniuratio
eum aliis
fancita.*

reliqui verò Vandili omnes. Artabanes quoque fidei accepta ad palatium vna cù Armeniis venit, secessit, tyranno obtemperare velle simulans, clam verò eum de medio tollere cogitans, ac Gregorio fratri filio & Artasiri equiti rem communicat. Gregorius verò eum ad rem adhortans sic alloquitur: *Artabanes optime, nunc tempus adeſt Belisarij gloriā etiā et quādī, inō longē excedendi.* Ille enim cum exercitu magno & pecunia plurima ab imperatore hue missus venit, ducensque confi-

confiliarios ad duces plures, insuper classens qualem nunquam adhuc audiuimus, equitatum quoque plurimum, & alia quacunque Romæorum imperatore digna ad hanc expeditionem missa fuere: sic deinde & labore multo ^{Gregorii o-}
^{rato qua} phricâ Reip. reddidit, que quidem omnia nunc pereuntia ^{Artabanem}
 rursus restituere in tua & vita & voluntate ac virtute ad tyranni
 situm est. Reputa imprimis te Arsacidam optimo loco na- ^{ad}
 tum esse. Cogita quod generosos homines semper & ubi- ^{excidiu}
 que fortiter agere decet. Multa quidem ante hoc tempus ^{hortatu}
 pro libertate admirabilia sunt à te gesta facinora. Nam & Acacium Armeniae præfectum, & Sittam Romeo-
 rum ducem adhuc iuuenis interfecisti, & ex illo Cosroi re-
 gi cognitus cum ipso contra Romæos bellum suscepisti. De-
 nique tantus es, ut tuum iam sit non pari Romæorum im-
 peratorem à cane temulento subiugari. Ostende nunc, o-
 ptimè Artabanes, tua facta præterit, ex virtute demum
 potius quam à fortuna prouenisse. Quod autem ad nos per-
 tinet, ego simus & Artasires hic omnibus conatibus tibi
 hanc rem aggredienti presto evimus obtemperantes. His
 Gregorius dictis Artabanis animum etiam contra
 tyrannum magis incendit.

20 GONTHARIS interea Areobindi vxorem ^{Tertium} & sororē ex arce deducens in domo quadam ma- ^{suppl}
 nere coëgit, nusquam neque verbo neque re ab eo cium illud
 læsas, quin in honore habuit, necessariisque omni- ^{est, quod con}
 bus ut eas decebatur prosequendo, nec dicere aut fa- ^{scientia re-}
 cere quicquam inuitas coëgit, præterquam Prin- ^{dio territus,}
 sceram coniugem ipsius, quam scribere ad Iustinianū facere medi-
 iussit, quemadmodum Gontharis eas probe tracta- ^{cinam cogi-}
 ret, quodque cædis viri minimè conscius fuisse, ^{tat, sodalis}
 sed ab Ulitheo scelus patratū, Gontharide minimè ^{sui consilio,}
 probante. Hæc Gontharis Pasiphili consilio fecit: ^{& vanasse}
 qui vir inter Byzacenos genitus, princeps seditio-
 forum fuit, sique Gontharidis tyrannidì socium
 addidit, spem ei proponens, quod si hæc succede-
 rent, ipsam imperatoris filia in matrimonium du-

278 DE BELLO VANDILICO

ceret cum dote, ut par erat, ex dignitate principis ad finis ingenti. Post haec Artabanem cum exercitu contra Anralam & Maurusios in Byzacum ire iussit. Cuzinas autem veluti dudum Antalæ clam aduersus, iam palam ab eo dissidens, ad Gontharidem traxisse agit, cui & filiam & matrem oblides dedit. Artabanes item ex altera parte se cum exercitu Antalæ, contra quem missus fuerat iunxit, cum his & Joannes erat dux seditionis forum, & Vltheus eques sequuti & Maurusij, quibus Cuzinas præterat, ciuitatem Adrametum prætereunt, hostes in itinere offendunt, a quibus paulo longius caltramenti sunt. Postera die Ioannes ac Vltheus cum parte exercitus ibi remansere. Artabanes ac Cuzinas in aduersarios exercitum duxere, quos Maurusij minime cum Antala conuenientes in fugâ vertierunt. At Artabanes dolo repente signa conuentens restringat, quapropter Vltheus ipsum ad exercitum venientem interficere statuit. At Artabanes sese excusans, ait timuisse, ne Marcentius ex Adrameto ciuitate auxilium aduersariis ferens, ubi hic erat, magnis eos incommodis adficeret: sed Gontharim cum toto exercitu oportere contra hostes ire, & primo quidem Adrametum iens cum Imperatoris exercitu se coniungere statuit. Multa verb cogitanti potius visam, Gontharim de medio tollendo & Imperatorem ac Aphricam omni molestia liberare. Reuertens igitur Carthaginem tyran no nunciar, quod exercitus ipsius minor sit quam

Quartum,
ab eo quem
sibi fidum
fore sperauie
rat deseri-
etur.

Quintum,
quod insi-
dias sibi pa-
ratas mini-
mè praus-
det.

Sextum, in
suspectos im-
omnem armare exercitum decrevit, ipse quemet
maniter se contra hostes ducere, relicto Carthagine præsidio.
ut, ut ci-
tius superfi-
cium enos in
acueret.

Multos igitur quotidie ex his quos villa causa suspe-
ctos haberet, interfecit. Pasphilo autem quæ Car-
thagine in præsidio reliquit mandat, ut omnes
Græcos interficeret, ac alia faceret ut ex re videant
esse.

esse. Igitur Gontharis statuens die sequenti cum
hoste concurrere, prius epulum dare suis studiofis
ac fidissimis statuit. Conuiuum itaque in conclavi Septimum,
vbi tres mensæ paratæ erant. Ipse in prima, vt fas & quidem
erat, accubuit, cui Athanasium & Artabanem ad- sexto oppo-
hibuit, præterea Petrus Thrax genere, & Salomo- situm, coniu-
nis olim eques hastatus, nonnullique eius amici. ratos ab a-
In aliis vero duabus mensis Vanditorum optimi micis distin-
ac primi accubuere. Ioannem autem qui cum Sto- guere nescit.
za militantes seditiosos rexerit, Pasiphilum priua-
tim accumbere iusserit, & alij quoque vt Gonthari-
dis amicis est visum adhibiti. Artabanes igitur
quando ad hoc conuiuum vocatus erat, tempus
opportunum ad tyranni cedem patrandam existi-
mans, consilium quidem nemini communicauit,
præter quam Gregorio, Artasiri & equitibus tri-
bus, quos equites iussit cum ensibus intro cu pro-
ceribus esse. (Nam ducibus accumbentibus retro
confistere equites mos erat) quinque intus es-
sent, rem quando tempus opportunum videretur
aggrederentur: prius tamen Artasiri mandat ne-
gocio incumberet, Gregorio vero vt Armenio-
rum quos maxime audacissimos videret, secum in
palatum duceret, enses in manibus habentes (nam
nullis præterquam ducibus ducere armatos fas e-
rat) ac hos in angiporto relinquens intro cum mi-
litibus ingredere tur, neminique Armenianorum il-
lorum rem cōmunicarer, tantumque diceret quod
suspectum habeat Gontharim: deinde Artabanem
ad conuiuum vocatum, velle præterea ipsos con-
sistere apud Gontharidis custodes quiunque adhi-
biti fuerint, ac specie ludi scuta quæ illi tenent at-
trectare, versarique per iocum in omnem partem: & Artabi-
nus ad si forte tumultus ac clamor oriatur, ea scuta ra- res Artaba-
pientes statim auxilio adcurrent. Gregorius igitur nem presen-
tis Artabanis mādata diligenter exequitur. Artasi- mitantur.

280 DE BELLO VANDILICO

res autem hæc ex alia parte meditatur. Iacula nō nulla duplicita in sinistra manus palma posuit, secundū partes usque ad cubitum protēfas; ipsa quoque vestimenti parte diligenter superinducta cōtegit, ut si quis eum enīs aggredere cur, brachii prorēndo munitum ac ictū in ligno excussum vi tando corpus à vulnere custodiret. Artalires itaque his modo constitutis Artabani sic ait: Ego

*Egregia 17.
rannicida
fortissimi
voces.*